Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0152/2024
Em, 21 de agosto de 2024

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO DA
SOCIEDADE MUSICAL SANTA HELENA COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica tombada como Patrimônio Histórico e Cultural de Natureza Imaterial

do Município de Cabo Frio a Sociedade Musical Santa Helena, localizada na Rua 13 de
Novembro, nº 282, no Centro de Cabo Frio.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Cultura e o Instituto Municipal do Patrimônio

Cultural procederão à avaliação junto ao Conselho Municipal do Patrimônio Cultural
que emitirá o parecer para aprovação do tombamento.

Parágrafo Único - O Instituto Municipal do Patrimônio Cultural consolidará o
tombamento e a inscrição do registro do Patrimônio Histórico e Cultural de Natureza
Imaterial no Livro do Tombo, nos termos da Lei nº 303 de 30 de junho de 1981.

Art. 3º - O Poder Executivo providenciará as placas de sinalização, com as

informações completas sobre o tombamento do bem imóvel.

Art. 4º - Fica vedada a descaracterização ou qualquer mudança da área no entorno

da Figueira do Portinho, preservando-se suas características originais em decorrência do
tombamento efetuado por esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Fundada em 7 de setembro de 1937 pelo Maestro Clodomiro Guimarães de
Oliveira, a Sociedade Musical Santa Helena é um patrimônio cultural inestimável de

   Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Cabo Frio. Inicialmente, as aulas de música aconteciam na Barbearia do Maestro, após

o expediente. A dedicação do grupo de alunos deu origem à Banda Santa Helena, que

teve sua primeira apresentação à sociedade cabo-friense no dia 7 de setembro do mesmo

ano, desfilando pelas ruas da cidade.
Naquela ocasião, o Maestro Clodomiro foi presenteado com uma batuta pelo

músico e maestro João dos Santos, em frente à casa deste último. Essa batuta, até hoje
guardada na Sociedade Musical Santa Helena, simboliza a rica história e a tradição da
Banda.

Ao longo de seus 86 anos de existência, a Sociedade Musical Santa Helena
desenvolveu uma intensa ação cultural, incluindo a formação de grandes músicos em
sua Escola de Música. Muitos dos seus alunos ingressaram nas bandas do Corpo de
Bombeiros, Exército e Polícia Militar. A Banda Santa Helena também se destaca por
sua participação em concertos, retretas e concursos em todo o Estado do Rio de Janeiro.

Atualmente, sob a direção do Presidente Sandro Barbosa Guimarães, bisneto do
Maestro fundador, a Sociedade Musical Santa Helena continua a abrilhantar a cidade de
Cabo Frio com os sons melodiosos de sua Banda de Música. A Sociedade se mantém
viva graças ao amor e à dedicação dos familiares do Maestro Clodomiro e de amigos da
cidade, que preservam a alegria das notas musicais da Banda Santa Helena até os dias
de hoje.

Diante da importância histórica e cultural da Sociedade Musical Santa Helena,
este Projeto de Lei tem como objetivo tombá-la como patrimônio histórico e cultural
imaterial do Município de Cabo Frio, assegurando sua preservação e valorização para as
presentes e futuras gerações.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo